বিপ্লবের অর্থ সবদিক মুক্তি। শুধু বিদেশির গোলামি থেকেই নয়, নিজে দেশ ও সমাজে পুঞ্জীভূত হয়ে রয়েছে যে সব অনায়াস, অবিচার তারই অবসান ঘটাতে

হবে। মনকে মুক্তি দিতে হবে নানা কুসংস্কার, জড়তা আর মোহের নাগাল থেকে। নতুবা দেশের মানুষের শতাব্দীরকালীন নিম্না ভাঙানো যাবে না।

সেই উদ্দেশ্যকে সামনে রেখেই ১৯১০ সালের ১ জানু ১৩১৭ বঙ্গাব্দের ১৮ই বৈশাখ রবিবার নাট্য সমিতি প্রাক্ষণে “ক্ষত্রিয় সমিতি” প্রতিষ্ঠা করেন। ১৩১৭ বঙ্গাব্দের ১৮ই বৈশাখ কর্তব্য নির্ধারণের জন্য রংপুর শহরে প্রথম ক্ষত্রিয় সম্মিলন-র অধিবেশন বসে। কোচবিহার, গোয়ালপাড়া, জলপাইগুড়ি, দিনাজপুর এবং রংপুর থেকে ৪০০ প্রতিনিধি উপস্থিত হলেন।

রাজবংশী নেতৃবৃন্দ বুঝতে পেরেছিলেন যে সরকারের উচ্চপদস্থ রাজকর্মচারী যারা উচ্চবর্ণের নির্দেশে চলে তারা অবশ্যই ক্ষমতাকে অপব্যবহার করবে। এ কারণে রাজবংশী নেতৃবৃন্দ ক্ষমতার বিকেন্দ্রীকরণের উপর চাপ দিতে লাগলেন। উপরিউক্ত পরিশ্রম এবং শারীরিক অনুহতার কারণে অনেক অসমাপ্ত কাজ রেখে এই মহামানবের মৃত্যু হয় ২৩ শে ভাদ্র ১৩৪২ সালে (ইংরেজি ৯ ই সেপ্টেম্বর ১৯৩৫ সালে)। তার অকাল মৃত্যুতে রাজবংশী নেতৃত্ব দিশাহীন হয়ে পড়েন।

১৯৩৫ সালের আইন অনুসারে প্রথম নির্বাচনে ৩১ জন তপশিলির মধ্যে ২৫ জনই ছিলেন নিদলীয় সদস্য এবং ৬ জন কংগ্রেস সদস্য। নির্বাচিত তপশিলি সদস্যগণ একটি গোষ্ঠী তৈরী করেন।